
 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA START n. 023211/2022 - SERVIZIO DI 

"BROKERAGGIO DELL’ENTE". 

 

VERBALE DI GARA - III SEDUTA 

L’anno 2022, il giorno 23 del mese di Dicembre, alle ore 12.05 in Pisa, Via Pietro Nenni 24, sede 

della Provincia di Pisa, ha luogo, in seduta telematica, la III seduta di gara per la procedura in 

oggetto. 

PREMESSO CHE 

In data 15 dicembre 2022 si è svolta la II seduta di gara della presente procedura con gli esiti 

riportati nel relativo verbale al quale si rimanda integralmente anche per le premesse inerenti il 

procedimento. 

Nella citata seduta, anche seguito di soccorso istruttorio per chiarimenti in merito alle 

dichiarazioni ex art. 80 c. 4 del Codice, è stata disposta l’esclusione dell’operatore economico 

Marsh spa in quanto “sussiste un accertamento da parte dell’Autorità Giudiziaria che, pur non 

definitivo, risulta essere superiore alla soglia di gravità. Pertanto, appare integrata la fattispecie che 

rende possibile l’esclusione dell’Operatore Economico dalla procedura d’appalto e 

conseguentemente Marsh spa è escluso dalla presente procedura”. 

La suddetta esclusione è stata comunicata all’operatore economico interessato con rituale 

comunicazione ex art. 76 c. 5 lett. b) del Codice, mediante PEC protocollo n. 61633/2022 del 

19/12/2022. 

Il giorno 22.12.2022 veniva convocata, con comunicazione START agli operatori economici, 

seduta pubblica di gara in modalità teleconferenza per il medesimo giorno alle ore 17, al fine 

dell’assegnazione da parte della Commissione dei punteggi dell’offerta tecnica; tuttavia, per 

inconvenienti nella convocazione della Commissione, detta seduta veniva rinviata al giorno 

successivo, 23.12.2022, ore 12, tutto ciò comunicato tramite START agli operatori economici ai 

fini della partecipazione alla seduta stessa. 

In data 23.12.2022, ore 10.19, veniva ricevuta al protocollo della Stazione Appaltante la richiesta 

da parte di Marsh spa di “annullamento in autotutela ex art. 21 nonies L. 241/90” relativa 

all’esclusione citata in precedenza. 

QUANTO SOPRA PREMESSO 

Il Dott. Giuseppe Pozzana, in qualità di Dirigente del Settore affari e servizi generali. servizi 

ambientali e territoriali , assume la Presidenza del Seggio di gara. Assiste alle operazioni: Lorenzo 

Del Zoppo, in qualità di segretario verbalizzante e testimone, ed è presente anche la RUP Monica 



 
 

Mainardi e la Commissione di gara al completo. 

La seduta è tenuta in modalità di teleconferenza tramite piattaforma Cisco Webex Meetings, e 

sono presenti i rappresentanti dell’Operatore Economico: Ambra Delle Cave per AON spa; 

Mariapia Capitini per Assiteca spa; Maria Cristina Napolitano per Consulbrokers; le deleghe 

rispettive sono conservate agli atti. 

Il Presidente di gara dà notizia della richiesta pervenuta da Marsh spa e illustra gli esiti della 

conseguente valutazione. Marsh spa ha prodotto ulteriore documentazione, inerente la questione 

già oggetto di soccorso istruttorio, che mostra come il concorrente stia adempiendo alla 

regolarizzazione della violazione tributaria. Tale documentazione è conservata agli atti della 

procedura. In ragione di ciò, il Presidente dispone la riammissione del concorrente Marsh spa, 

con conseguente ammissione alla fase di valutazione dell’offerta tecnica. Dando seguito a ciò, il 

Presidente del Seggio dispone che venga richiesto al servizio di assistenza della piattaforma 

START lo “sblocco” del concorrente che risulta “escluso” e dunque non valutabile. Con la 

risposta positiva da parte della Piattaforma, sarà convocata, tramite START, una nuova seduta 

pubblica per l’apertura e verifica formale dell’offerte tecnica del concorrente Marsh spa, con 

consegna della stessa alla Commissione; quest’ultima esaminerà e valuterà l’offerta tecnica 

definendo i punteggi e la classifica includendo, per quanto detto, Marsh spa. All’esito di tali 

operazioni, sarà convocata ulteriore seduta pubblica per l’assegnazione in piattaforma dei 

punteggi e conseguente proposta d’aggiudicazione. 

Espresse le valutazioni di cui sopra, viene chiesto agli operatori economici collegati se hanno 

domande da esporre, e constata l’assenza di interventi in tal senso la seduta è dichiarata chiusa alle 

ore 12.35. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Dott. Giuseppe Pozzana 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE e TESTIMONE 

Dott. Lorenzo Del Zoppo 

LA TESTIMONE 

Dott.ssa Giovanna Bretti 


